稼働現場における点検レポート発行・提案活動を支援する代理店向けアプリ「ConSite Shot」、

稼働情報や不具合発生時の緊急情報等を即座にスマートフォンで確認できるお客さま向けアプリ

「ConSite Pocket」等をメニューに加え、お客さまのライフサイクルコストの低減に寄与してい

ます。また、日立建機ヨーロッパ社のアムステルダム工場内にICT施工が体験できるICTデモサイ

トを開設しました。当社として初めて海外市場におけるICT油圧ショベルの市場投入を決定し、

日本に加えて欧州地域でもICT施工の普及に努めていきます。

 マイニング機械需要は、鉱山会社の投資増加を受け、前年同期を上回っています。当社では、

日立グループの力を合わせて高度な車体安定化制御を実現したリジッドダンプトラックAC-3シリ

ーズの拡販に努めるとともに、鉱山運営の効率化に貢献するマイニング機械の運行管理システム

の提供や自律運転技術の開発に積極的に取り組んでおり、現在、オーストラリアのホワイトヘイ

ブン社と協業を進めています。また、お客さまにより一層高度なレベルでご満足頂ける体制の構

築を進め、適切な時期に主要部品の交換提案を行うことにより、部品サービスの売上収益拡大に

努めています。

 当第２四半期連結累計期間の売上収益は4,420億８千８百万円（前年同期増減率12.3％）、調

整後営業利益は505億８千６百万円（同47.0％）となりました。

②ソリューションビジネス

 当事業は、2016年度に連結子会社化した、主としてマイニング設備及び機械のアフターセール

スにおける部品サービス事業を行うBradken社とサービスソリューションを提供するH-E Parts社

で構成されています。

- 2 -

日立建機株式会社（6305）　2019年３月期　第２四半期決算短信

 当第２四半期連結累計期間の売上収益は、米州や欧州・ロシアCIS等でマイニング機械向け売

上が堅調に推移し、490億４千７百万円（前年同期増減率5.2%）となりました。調整後営業利益

は、資産再評価（PPA）による無形資産の償却負担を含み、27億７千２百万円（前年同期はPPA償

却費を含み△１億９千９百万円）となりました。

なお、上記、①②の売上収益については、セグメント間調整前の数値です。

 当第２四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりです。

（単位：百万円）

  前第２四半期

連結累計期間

(A)

当第２四半期

連結累計期間

(B)

前年同期比

  増減額 増減率

  自 2017年４月１日 自 2018年４月１日 (B)-(A) (B)/(A)-1

  至 2017年９月30日 至 2018年９月30日   (%)

売上収益 440,276 490,413 50,137 11.4

調整後営業利益（※） 34,221 53,358 19,137 55.9

営業利益 35,898 50,503 14,605 40.7

税引前四半期利益 36,713 48,714 12,001 32.7

親会社株主に帰属する

四半期利益
23,226 30,243 7,017 30.2

（百万円未満は四捨五入して表示しています。）

※調整後営業利益は、連結損益計算書に表示している営業利益からその他の収益及びその他の費

用を除いた日立グループ統一の利益指標です。

 販売先地域別の売上収益は、以下のとおりです。

前第２四半期 当第２四半期

前年同期比
連結累計期間 連結累計期間

   自 2017年４月１日 自 2018年４月１日

   至 2017年９月30日 至 2018年９月30日

   売上収益 構成比 売上収益 構成比 増減額 増減率

   （百万円） （％） （百万円） （％） （百万円） （％）

   (A)   (B)   (B)－(A) (B)/(A)-１

   北米 65,108 14.8 79,292 16.2 14,184 21.8

   中南米 7,438 1.7 8,292 1.7 854 11.5

 米州 72,546 16.5 87,584 17.9 15,038 20.7

 欧州 49,274 11.2 53,298 10.9 4,024 8.2

   ロシアCIS 11,884 2.7 15,010 3.1 3,126 26.3

   アフリカ 21,333 4.8 19,603 4.0 △ 1,730 △ 8.1

   中近東 9,110 2.1 7,901 1.6 △ 1,209 △ 13.3

 ロシアCIS・アフリカ・

 中近東
42,327 9.6 42,514 8.7 187 0.4

   アジア 34,752 7.9 39,552 8.1 4,800 13.8

   インド 27,220 6.2 31,903 6.5 4,683 17.2

   オセアニア 71,761 16.3 88,912 18.1 17,151 23.9

 アジア・大洋州 133,733 30.4 160,367 32.7 26,634 19.9

 中国 48,268 11.0 56,916 11.6 8,648 17.9

 小計 346,148 78.6 400,679 81.7 54,531 15.8

 日本 94,128 21.4 89,734 18.3 △ 4,394 △ 4.7

 合計 440,276 100.0 490,413 100.0 50,137 11.4

（百万円未満は四捨五入して表示しています。）

- 3 -

日立建機株式会社（6305）　2019年３月期　第２四半期決算短信

（２）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

［資産］

 流動資産は、前連結会計年度末に比べて、5.3％、314億９千５百万円増加し、6,293億２千４

百万円となりました。これは主として現金及び現金同等物が188億８千５百万円減少したもの

の、棚卸資産が474億１百万円増加したことによります。

 非流動資産は、前連結会計年度末に比べて、0.7％、32億７千２百万円増加し、4,952億３千９

百万円となりました。これは主として営業債権が12億４千９百万円減少したものの、無形資産が

29億４千７百万円増加したことによります。

 この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて、3.2％、347億６千７百万円増加し、１兆

1,245億６千３百万円となりました。

［負債］

 流動負債は、前連結会計年度末に比べて、16.9％、617億４千８百万円増加し、4,281億７千万

円となりました。これは主として営業債務及びその他の債務が303億２千２百万円減少したもの

の、社債及び借入金が1,010億８千６百万円増加したことによります。

 非流動負債は、前連結会計年度末に比べて、21.6％、472億９百万円減少し、1,711億３千５百